

**DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA (DAVV), INDORE**  
**LLB 4 SEMESTER QUESTION PAPER**

प्रथम प्रश्न पत्र 2014

पारिवारिक विधि-I FAMILY LAW-I

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. All question carry equal marks.

1. हिन्दू विधि के निम्नलिखित स्रोतों के महत्व की विवेचना कीजिए“(1) धर्मशास्त्र (2) विधायन (3) प्रथाएं एवं रुढ़ियाँ। Discuss the importance of the following sources of Hindu Law: (i) Dharmashastra (ii) Legislation (iii) Customs and Usages

2. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह-विच्छेद के विभिन्न आधारों की चर्चा कीजिये। भारत में विवाह विच्छेद के बढ़ने के क्या कारण हैं? समझाइये।

Discuss the various grounds of divorce under the Hindu Marriage Act, 1955, what are the reasons for rising of divorce cases in India? Discuss.

3. हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षता अधिनियम , 1956 के प्रावधानों की सहायता से नैसर्गिक संरक्षक तथा वसीयत संरक्षक सम्बन्धी विधि का वर्णन कीजिए।

With the help of provisions of Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 discuss the law relating to natural guardian and testamentary guardian.

4. हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम , 1956 के अन्तर्गत किन आधारों पर एक पत्नी अपने पति से पृथक रहते हुए भरण-पोषण की मांग कर सकती है? इस प्रकार के अधिकार तथा दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 में प्राप्त अधिकार में क्या अन्तर है?

On what grounds a wife may claim maintenance while living separate from her husband under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956? What is the difference between this type of right and the right given under Section 125 Criminal Procedure Code? <http://www.rdvvonline.com>

5. हिन्दू विवाह एक संस्कार है। इस कथन की व्याख्या कीजिये तथा हिन्दू विवाह अधिनियम , 1955 के अनुसार एक विधि मान्य हिन्दू विवाह की आवश्यक शर्तों को स्पष्ट कीजिये।

Hindu Marriage is a Sacrament, explain this statement and the essential conditions for a valid Hindu Marriage under the Act, 1955.

6. उपयुक्त मेहर, तात्कालिक मेहर तथा आस्थगित मेहर को परिभाषित कीजिये। विधवा के प्रतिकरण के अधिकार की प्रकृति की व्याख्या कीजिये। सुसंमत वादों को संदर्भित कीजिये। Define proper dower, prompt dower and deferred dower. Explain the nature of widow's right of retention. Refer to relevant cases.

7. एक विधि मान्य वक्फ की अनिवार्य शर्तों की विवेचना कीजिये। इस सम्बन्ध में अधिनियम में दिये गये प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

Discuss the essential conditions of waqf. In this context discuss the provisions given under the Waqf Act.

8. विशेष विवाह अधिनियम, 1954 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिये। विशेष विवाह अधिनियम, 1954 किस प्रकार हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 से भिन्न है। समझाइये।

Discuss the main features of Special Marriage Act, 1954. How Special Marriage Act, 1954 is different from Special Marriage Act, 1955. Discuss. <http://www.rdvvonline.com>

9. कुरान के तलाक से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिये। शिया और सुन्नी सम्प्रदाय के तलाक में क्या फर्क है? समझाइये।

Give Quranic provisions regarding Talaq. Differentiate between Shia and Sunni law of talaq.

10. लक्ष्मण बनाम मीना ए.आई.आर. 1960 सु.को. 40 वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की चर्चा कीजिये।

Discuss the facts and principles of law laid down in Laxman V. Meena, AIR 1960 S.C. 40.

(अथवा) (Or) मैना बीबी बनाम चौधरी वकील अहमद 33 सी.डब्ल.एन. 63 (पीसी) नामक वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों की चर्चा कीजिये। Discuss the facts and provisions of law laid down in Maina Bibi V. Chaudhary Vakeel Ahmad, 33 CWN 63 (PC)